
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

 ПАТĂРЬЕЛ МУНИЦИПАЛЛĂ 

ОКРУГĔН 
 АДМИНИСТРАЦИЙĔ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАТЫРЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ЙЫШĂНУ 

19.07.2023 ç.,  № 779 
 

Патăрьел ялě 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.07. 2023 г. № 779 

село Батырево 

 

 
Об утверждении Перечня муниципального имущества 

Батыревского муниципального округа Чувашской 

Республики, предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, а также 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

 

  

В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с Законом 

Чувашской Республики от 29.03.2022 № 16 «О преобразовании муниципальных образований 

Батыревского района Чувашской Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской 

Республики «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики 

и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района, 

муниципального округа и городского округа», решением Собрания депутатов Батыревского 

муниципального округа Чувашской Республики первого созыва от 24.11.2022 № 5/24 «О 

правопреемстве органов местного самоуправления Батыревского муниципального округа 

Чувашской Республики», решением Собрания депутатов Батыревского муниципального 

округа от 30.03.2023 №11/17 «Об утверждении Положения о порядке сдачи в аренду 

муниципального имущества Батыревского муниципального округа Чувашской Республики», 

Уставом Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, 

администрация Батыревского муниципального округа постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципального имущества Батыревского 

муниципального округа Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим 

лицам (лицу), не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», согласно Приложению 

к настоящему постановлению. 
 2. Признать утратившими силу постановления: 

 администрации Батыревского района Чувашской Республики от 13.02.2017 г. №89 «О 

внесении изменений в постановление администрации Батыревского района от 30.03.2016 

№120»; 

 администрации Батыревского района Чувашской Республики от 23.12.2021 г. №1028 

«О внесении изменений в постановление администрации Батыревского района Чувашской 

Республики от 30 марта 2016 года №120 «Об утверждении Порядка передачи в аренду 

объектов недвижимости, включенных в перечень муниципального имущества Батыревского 

района для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403582294/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403110241/1000


том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства»; 

администрации Алманчиковского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 27.12.2017 г. №88 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества Алманчиковского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

 администрации Балабаш-Баишевского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 18.12.2017 г. №61 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества Балабаш-Баишевского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

 администрации Балабаш-Баишевского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 24.12.2021 г. №75 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление администрации Балабаш-Баишевского сельского поселения от 18.12.2017 г. 

№61 «Об утверждении перечня муниципального имущества Балабаш-Баишевского сельского 

поселения Батыревского района Чувашской Республики для предоставления его во владение 

и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 

платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

 администрации Батыревского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 25.12.2017 г. №198 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Батыревского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

 администрации Бахтигильдинского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 29.12.2017 г. №89 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества Бахтигильдинского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

 администрации Бикшикского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 28.12.2017 г. №86 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Бикшикского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Большечеменевского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 29.12.2017 г. №74 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества Большечеменевского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

 администрации Долгоостровского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 29.12.2017 г. №71 «Об утверждении перечня муниципального 



имущества Долгоостровского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

 администрации Новоахпердинского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 28.12.2017 г. №82 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества Новоахпердинского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Норваш-Шигалинского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 29.12.2017 г. №107 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества Норваш-Шигалинского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Первомайского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 29.12.2017 г. №104 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Норваш-Шигалинского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Сигачинского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 29.12.2017 г. №85 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Сигачинского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Сугутского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 29.12.2017 г. №79 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Сугутского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 29.12.2017 г. №95 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Тархансского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 31.10.2019 г. №55 «Об утверждении перечня земельных участков Тарханского 

сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

администрации Татарско-Сугутского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 27.12.2017 г. №79 «Об утверждении перечня муниципального 



имущества Татарско-Сугутского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Тойсинского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 29.12.2017 г. №102 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Тойсинского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Туруновского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 28.12.2017 г. №101 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Туруновского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Шаймурзинского сельского поселения Батыревского района 

Чувашской Республики от 29.12.2017 г. №80 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества Шаймурзинского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

администрации Шыгырданского сельского поселения Батыревского района Чувашской 

Республики от 29.12.2017 г. №182 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Шыгырданского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы - начальника отдела экономики, сельского хозяйства и инвестиционной деятельности 

администрации Батыревского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

в периодическом печатном издании «Вестник Батыревского муниципального округа» и 

подлежит размещению на официальном сайте Батыревского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Батыревского 

муниципального округа        Р.В. Селиванов 
 
 



 

Приложение  

к постановлению администрации  

Батыревского муниципального округа  

Чувашской Республики  

от 19.07.2023 г. №779 

 

Перечень 

муниципального имущества Батыревского муниципального округа Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) пользование 

на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам (лицу),  

не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

 
 Адрес (местоположение) 

объекта 

Вид объекта 

недвижимос

ти (ОКС, 

земельный 

участок, 

движимое 

имущество) 

Наимено

вание 

объекта 

учета 

Сведения о недвижимом имуществе Сведения о недвижимом имуществе 

Основная характеристика объекта 

недвижимости 

Кадастровый номер  Категор

ия 

земель 

Вид 

разрешенного 

использовани

я 
Тип (площадь - 

для земельных 

участков, зданий, 

помещений; 

протяженность, 

объем, площадь, 

глубина залегания 

- для сооружений; 

протяженность, 

объем, площадь, 
глубина залегания 

согласно 

проектной 

документации - 

для объектов 

незавершенного 

строительства) 

Факти

ческое 

значен

ие/Про

ектиру

емое 

значен

ие (для 

объект

ов 
незаве

ршенн

ого 

строит

ельств

а) 

Единица 

измерен

ия (для 

площади 

- кв. м; 

для 

протяже

нности - 

м; для 

глубины 
залегани

я - м; 

для 

объема - 

куб. м) 

1 2 3 4 5 6 7 8  9 10 11 

1 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д.5 

здание Здание 

буфета 

площадь 44,2 кв. м. 21:08:240214:221 удовлетворит

ельное 

- - 



2 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, ул. 

Ленина, д. 20, пом. 3-1 

нежилое 

помещение 

нежилое 

помеще

ние 

площадь 44,4 кв. м. 21:08:240217:873 удовлетворит

ельное 

- - 

3 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, ул. 
Ленина, д. 20, пом.1 

нежилое 

помещение 

нежилое 

помеще

ние 

площадь 32,4 кв. м. 21:08:240217:868 удовлетворит

ельное 

- - 

4 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, ул. 

Ленина, д. 20 

нежилое 

помещение 

 площадь 9,6 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

5 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 
округ, с. Батырево, ул. Ленина, 

д. 20 

нежилое 

помещение 

 площадь 11,4 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

6 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, ул. 
Ленина, д. 20 

нежилое 

помещение 

 площадь 8,9 кв. м. - удовлетворит

ельное 
- - 

7 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, ул. 

Ленина, д. 20 

нежилое 

помещение 
 площадь 8,1 кв. м. - удовлетворит

ельное 
- - 

8 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, ул. Ленина, 

д. 20 

нежилое 

помещение 

 площадь 18,8 кв. м. - удовлетворите

льное 

- - 

9 Чувашская Республика, 
Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 16,8 кв. м. - удовлетворит
ельное 

- - 

10 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 15,8 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

11 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

нежилое  площадь 22,6 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 



округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 
помещение 

12 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 23,1 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

13 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 16,6 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

14 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 16,2 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

15 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 
 площадь 16,2 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

16 Чувашская Республика, 
Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 16,3 кв. м. - удовлетворит
ельное 

- - 

17 Чувашская Республика, 
Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 16,1 
 

кв. м. - удовлетворит
ельное 

- - 

18 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 
округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 22,6 

 

кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

19 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 22,7 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 



20 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 16,5 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

21 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 16,2 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

22 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Батырево, пр. 

Ленина, д. 16 

нежилое 

помещение 

 площадь 23,1 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 

23 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, с. Большое Чеменево, 

ул. Ф.Туптова, д. 38 

нежилое 

помещение 

нежилое 

помеще

ние 

площадь 55,0 кв. м. 21:08:000000:1989 удовлетворит

ельное 

- - 

24 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 

округ, д. Красномайск, ул. 

Центральная, д. 60 

нежилое 

помещение 

помеще

ние 

площадь 28,4 кв. м. 21:08:400203:179 удовлетворит

ельное 

- - 

25 Чувашская Республика, 

Батыревский муниципальный 
округ, с. Шыгырдан, ул. 

Ленина, д. 37 

нежилое 

помещение 

 площадь 23,5 кв. м. - удовлетворит

ельное 

- - 



 


